
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 5 Brasília - DF, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 8
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 23
Ministério da Economia .......................................................................................................... 32
Ministério da Educação........................................................................................................... 59
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 94
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 97
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 99
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 101
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 103
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 104
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 104
Ministério Público da União ................................................................................................. 109
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 111
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 111
Poder Legislativo ................................................................................................................... 111
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 111
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 118
Ineditoriais ............................................................................................................................. 124

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 193 páginas..................

Sumário

Presidência da República
CASA CIVIL

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR
E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - EM EXTINÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
855728/2017. Convenentes: Concedente: SEC.ESPEC.DE AGRIC.FAMIL.E DO
DESENV.AGRARIO, Unidade Gestora: 110691. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO V E L H O,
CNPJ nº 05903125000145. Prorrogar a vigência do convênio. Valor Total: R$ 114.800,00,
Valor de Contrapartida: R$ 14.800,00, Vigência: 29/12/2017 a 31/03/2019. Data de
Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: HUMBERTO THOME PEREIRA, CPF nº
04747567771, Convenente: HILDON DE LIMA CHAVES, CPF nº 476.518.224-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº

855903/2017. Convenentes: Concedente: SEC.ESPEC.DE AGRIC.FAMIL.E DO

DESENV.AGRARIO, Unidade Gestora: 110691. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO V E L H O,

CNPJ nº 05903125000145. Prorrogar a vigência do convênio. Valor Total: R$ 106.604,88,

Valor de Contrapartida: R$ 6.604,88, Vigência: 29/12/2017 a 08/04/2019. Data de

Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: HUMBERTO THOME PEREIRA, CPF nº

04747567771, Convenente: HILDON DE LIMA CHAVES, CPF nº 476.518.224-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2018 ao Convênio Nº

821910/2015. Convenentes: Concedente: SEC.ESPEC.DE AGRIC.FAMIL.E DO

DESENV.AGRARIO, Unidade Gestora: 110691. Convenente: EMPRESA DE

DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DE SERGIPE, CNPJ nº 13108295000166. Prorrogação

da vigência do convênio. Valor Total: R$ 400.400,00, Valor de Contrapartida: R$ 400,00,

Vigência: 31/12/2015 a 30/09/2019. Data de Assinatura: 31/12/2015. Signatários:

Concedente: HUMBERTO THOME PEREIRA, CPF nº 04747567771, Convenente: JEFFERSON

FEITOZA DE CARVALHO, CPF nº 141.215.654-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 110703

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 55000040694201701. PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: SECRETARIA
ESPECIAL DE AGRICULTURAFAMILIAR E DO DESENV. CNPJ Contratado: 12941636000117.
Contratado : SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato em tela. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2019 a
02/01/2020. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 07/01/2019)
SUBSECRETARIA DE REORDENAMENTO AGRÁRIO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo Nº 1/2018 ao Convênio Nº 821561/2015. Convenentes: Concedente:
SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO -
SEAD, Unidade Gestora: 110697, Gestão: 00001. Convenente: INSTITUTO DE TERRAS DO
ESTADO DE PERNAMBUCO - ITERPE, CNPJ nº 11.564.821/0001-77. Celebração do Primeiro
Termo Aditivo visando à prorrogação da vigência do prazo. Valor Total: R$ 3.188.891,40.
Valor de Contrapartida: R$ 411.067,80. Vigência: 31/12/2015 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO, CPF nº
***.127.327-**, Convenente: ANDRÉ LUZ NEGROMONTE, CPF nº ***.480.654- **.

Termo Aditivo Nº 1/2018 ao Convênio Nº 837678/2016. Convenentes: Concedente:
SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO -
SEAD, Unidade Gestora: 110697, Gestão: 00001. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL, CNPJ nº 03.318.233/0001-
25. Celebração do Primeiro Termo Aditivo visando à prorrogação da vigência do prazo.
Valor Total: R$ 3.295.726,98. Valor de Contrapartida: R$ 329.572,70. Vigência: 31/12/2016
a 27/12/2020. Data de Assinatura: 27/12/2018. Signatários: Concedente: JOSÉ RICARDO
RAMOS ROSENO, CPF nº ***.127.327-**, Convenente: ARGILEU MARTINS DA SILVA, CPF nº
***.494.256-**.

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 110001

Número do Contrato: 63/2016.
Nº Processo: 00059000441201610. DISPENSA Nº 57/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA
REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
.Objeto: Acréscimo de serviços, bem como a prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 23/12/2018 a 23/12/2019. Valor Total:
R$690.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800200 Fonte: 100000000 - 2018NE802696. Data
de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 110001-00001-2018NE800177

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 110001

Número do Contrato: 151/2013.
Nº Processo: 00185003401201242. PREGÃO SISPP Nº 60/2013. Contratante: PRES I D E N C I A
DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS
GERAIS S.A. -.Objeto: Exclusão e inclusão de automoveis. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 11/12/2018 a 11/12/2018. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 110001-00001-2019NE800177

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000151201892. Objeto: Contratação de empresa para locação de
veículos, com e sem motorista, para todos os Estados das Regiões Norte e Centro-Oeste
(Acre, Amazonas, Amapá, Pará, Roraima, Rondônia, Tocantins, Goiás, Mato Grosso e Mato
Grosso do Sul), exceto o Distrito Federal e Região do Entorno.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 08/01/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do
Planalto Anexo Ii,ala a Sala 205 - Aslic, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00047-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 08/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/01/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está
disponível também na página eletrônica: http://www.secretariageral.gov.br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contrato.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/01/2019) 110001-00001-2019NE800077
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração torna público
que foi aplicada à empresa DETERLIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, CNPJ
nº 54.551.643/0001-52, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União,
com descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados da data da
publicação deste aviso, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no subitem
19.5.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 026/2017 e no inciso V do art. 2º da Instrução
Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017. Processo Administrativo nº
00140.000838/2017-55.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880908/2018, Nº Processo: 00019000874201803, Concedente:
Presidência da República, Convenente: MUNICIPIO DE CAMBUQUIRA CNPJ nº
17955386000198, Objeto: Implantar e Implementar o Programa Estação Juventude na
modalidade complementar para atender a jovens com idade entre 15 e 29 anos na cidade
de Cambuquira-MG., Valor Total: R$ 244.213,02, Valor de Contrapartida: R$ 6.000,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 238.213,02, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800060, Valor: R$ 118.892,31, PTRES: 137730, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 44404123; Num Empenho: 2018NE800059, Valor: R$
119.320,71, PTRES: 137730, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 33404123, Vigência:
29/12/2018 a 29/12/2020, Data de Assinatura: 29/12/2018, Signatários: Concedente: ANA
PAULA MADEIRA CORREIA CPF nº 488.071.251-53, Convenente: FABRICIO DOS SANTOS
SIMONI CPF nº 044.465.876-92.

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Coleta, Transporte e Entrega de
Documentos EBC-CM/Nº 0074/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A
- EBC. Contratada: P C Empreendimentos e Serviços Gerais - EIRELI - ME. CNPJ:
31.179.583/0001-93. Objeto: Prestação de serviços de Coleta, Transporte e Entrega de
Documentos, Fitas, Materiais de Reportagens, Peças ou Acessórios de Pequenos
Volumes, para atender as necessidades da EBC, no âmbito do Estado do Rio de
Janeiro/RJ. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico nº 032/2018. Do valor total
anual estimado: R$ 158.976,00. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339037 (Locação de Mão de Obra). Nota de
Empenho: 2018NE002739. Emissão: 30/11/2018. Valor: R$ 13.248,00. Vigência:
26/12/2018 a 26/12/2019. Assinatura: 19/12/2018. Processo nº 4033/2016.

MiriaMA
Realce


